
Baja, 1911. május hó 18. 40. szám.

BAJAI HÍRLAP
ZF’olxtilcai lap.

Ménjeién minden csütörtök és vasárnap reggel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 

hol ez előfizetések és hirdetések felvétetnek.
Tizennegyedik évfolyam.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 1111. — Egyes szám ára 10 fillér. 
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jtfegint mindent,
vagy semmit.

Május 18-án, vagy 20-án a képvi
selőház elé terjeszti a honvédelmi mi
niszter a véderő reformjáról készült tör
vényjavaslatokat. Ezek a javaslatok, mint 
tudjuk, nem éppen rövid idő alatt ké
szültek el s annak a hosszú, izgalmas 
tanácskozásnak, mely e javaslatok miatt 
a magyar és az osztrák kormányok kö
zött folyt, egy olyan törvényszöveg lett 
az eredménye, melyben a két éves ka
tonai szolgálat rendszere nyert megálla
pítást és melyben a magyar nyelv joga 
nyert érvényesülést a katonai büntető 
eljárás során.

Nem ismerjük még a javaslatok szö
vegét ; de azt is tudjuk, hogy ezekben 
az úgynevezett kilences bizottsági pon
tok megvalósulnak és igy megvalósul 
mindaz — a vezényszó kivételével — 
amiért a nemzeti küzdelem folyt, az a 
nehéz küzdelem, mely győzelemre jut
ván, ezeket a nemzeti követelményeket 
a legnagyobb erőlködése dacára sem 
tudta megvalósítani

A koaliciós eredménytelenség titkát 
ismerjük. A vezérek egyik része ezeket 
a követelményeket elejtette, hogy in
kább más irányú követelményeket jut
tasson megvalósulásra és hol kikapcsol
ták ezt, hol bekapcsolták amazt, addig 
addig, mig végül sem ezt, sem amazt 
nem lehetett megcsinálni, a hatalom ki
esett a kezükből, anélkül, hogy valamit 
cselekedtek volna.

Khuen-Héderváry Károly gróf jött 
utánok, megalakította a nemzeti munka
pártot és elvégezte helyettük a véderő 
reformját úgy, ahogy azt ők szerették 
volna elvégezni.

Ha Andrássy Gyula grófnak sike
rült volna ezt a javaslatot ugyanezen 
tartalommal a képviselőház elé beter
jeszteni, ma az egész ország visszhan
goznék attól a dicsőségtől, melyet a 
koalíció dalosai énekelnének erről az 
eseményről, a nemzeti akarat’nagy győ
zelméről s a katonai vívmányok kiesz
közléséről.

Most nincs győzelemről szó, Khuen 
gróf leintette a vivmánypolitikát, az ő 
politikája nem a szenvedélyek felkor
bácsolására, nem a nemzeti hiúság le- 
gyezkedésére vonatkozik, a nemzeti 
munkapárt sajtó orgánumának az a 
kötelessége, hogy a polgárság öntuda
tához, az értelemhez beszéljenek.

A katonai reformnak nem az a je

lentősége, hogy két évre leszállitj i a 
szolgálati időt, nem is az, hogy a ma- 
gyár nyelv jogát komoly lépéssel előbbre ‘ 
viszi, hanem az, hogy: a király és a 
nemzet közötti béke záloga legyen, 
hogy a király és a nemzet közötti 
egyetértést állandósítsa.

Hogy ez minden egyébnél fontosabb 
és jelentőségteljesebb nemzeti érdek, 
azt látjuk a nemzeti küzdelem történe
téből és a nemzeti munkapárt eddigi 
működésének eredményeiből. De nem 
is kell akkora összehasonlításokért men
nünk, józan megfontolással megérthetjük, 1 
hogy a dinasztia bizalma nekünk na- 1 
gyón becses lehet és hogy a dinasztiá- , 
val való békétlenkedés eredménye jóra 
sohasem vezethet.

Végtére nem is igaz az, hogy a di
nasztia és a nemzet között ellentétes 
érdekek is keletkezhetnek s amit eddig 
tapasztaltunk, hogy tudniillik gazdasági 
kérdésekben Ausztria és .Magyarország 
között érdekellentétekben a dinasztia 
elhatározása egyszer-másszor nem Ma
gyarországnak volt kedvező, nem is 
csodálni való, mert nálunk állandóan 
ezer okot adtak a politikai pártok arra 
hogy a dinasztia a tpigyar nemzet lo 
jalitását meg ne lássa, vagy ha meglát
hatja is, azt legaláb is félreértse.

Mindent összevéve megállapíthatjuk, 
hogy most a Khuen gróf kormányel
nöksége óta vagyunk legelőször abban 
a helyzetben, hogy a nemzet és a ki
rály közötti teljes megértéshez közele
dünk és hogy nemcsak a parlamenti 
többség, hanem az öntudatra ébredt 
nemzeti közvélemény is meglátja annak 
a kölcsönös bizalomnak a becsét, melyre 
törekszünk.

És ebben a helyzetben jelentkezik 
az az uj koalíció, melyben a Justh párt 
egyesül a szociáldemokráciával és a nem
zetiségeikkel oly célból, hogy a véderő 
javaslatokat támadja és ha lehet, meg
hiúsítsa azt a törekvést, mellyel a had
sereg igényeit óhajtja kielégíteni a par
lamenti többség.

Nem azért akarnak a véderőjavasla
tok elé akadályokat gördíteni, mintha 
ezeket a javaslatokat szükségeseknek, 
helyeseknek és elfogadhatóknak nem 
tartanák, hanem azért — és ezt nyíltan 
meg is mondják, — mert az általános 
titkos és egyenlő választójogot szeretnék 
ezzel kipresszionálni.

Ha a szociáldemokraták vagy a nem
zetilégiek a titkos választójogért ily ér
telmű akciót akarnak és ebben az ak
cióban nem törődnek sem a hadsereg 
szükségleteivel, sem a nemzetnek azzal 

a nagyhorderejű elhatározásával, hogy a 
király és a nemzet közötti béke állan
dósításának akarunk a véderőjavaslatok 
elfogadásával szolgálatot tenni, ezt ér
tenénk : de hogy egy magyar párt — 
mely a titkos választás jelszavát csak 
taktikából irta a zászlójára, a szociál
demokratáknak és a nemzetiségieknek 
alkalmat adjon a nemzet elleni harc 
megindítására — ezt soha senki meg
érteni nem fogja — ez a magyar his
tóriának örökösen megoldhatatlan rej
télye marad.

Ez az ad hoc szövetkezés — vagy azt 
sem tudom minek nevezzük — megint 
a kölcsönös bizalom hátránya lesz, mert 
hiszen feltétlenül illojális hangulatokban 
fog kitörni megint és a lármája legalább 
is árnyékot vet a nemzeti megnyilatko
zások őszinteségére.

Pedig a választójog kérdésében a kor
mány igazán nem adott okot erre az 
akcióra, mert hiszen nem is titok, hogy 
Khuen-Héderváry Károly gróf, Lukács 
László és Székely Ferenc miniszterek 
hivebb barátai azoknak a gondolatoknak, 
melyek miatt a választójog általánosítása 
életre kelt, mint Justh Gyula és az is 
bizonyos, hogy a magyar nemzeti érde
keknek sem az idegen ajkú nemzetisé
gek, sem a szociáldemokraták nem éppen 
rajongó hívei. Az pedig egészen bizo
nyos, hogy a korona maga a választójog 
reformját egyenesen követeli.

Pártfegyelem, pártértekezlet,
Egészséges pártéletet párt fegyelem nélkül 

nem képzelhetünk.
Oly tétel ez. melynek bizonyítása tulajdon

képpen teljesen fölösleges minden olyan ember 
előtt, aki valaha aktív részt vett a napi poli
tikában.

Szép az önállóság, az eredetiség sem meg
vetendő dolog, lehet is hasznát venni sokféle 
módon és fokon, de ott, hol »e pluribus unutn<, 
sokból lesz egy, ott, hol a szerteágazó véle
ményeknek egy közös és egységes, határozott 
és mindenkire kötelező megállapodásba kell 
torkolniok, ottan az önállóságnak és eredetiség
nek sokkal nagyobb a kára, mint a haszna, 
ott a külön véleményt alá kell rendelni a közös 
akaratnak. Már pedig a politika, kivált a párt
politika olyan terrénum, hol az önállóság és 
eredetiség vajmi könnyen fanyar gyümölcsöket 
teremhet annak is, aki megérlelte, annak is, 
aki be akaija venni.

Nagyon kivételes egyéniségnek adatott meg 
az a kiváltság, hogy ne ők járjanak taposott 
utakon, hanem ők jelöljenek ki uj ösvényeket 
mások számára; bár akkor is nagy kérdés, 
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hogy értékre: milyen és számra hány ember 
lep rá a kivételes egyéniségek útjára, mely, 
miként a szerzőjük, maga is kivétel szokott 
lenni. Egy Eötvös József bárónak volt ilyen 
külön véleménye a közigazgatás centralizáció
jának kérdésében, egy GrÜnwald Bélának saját 
álláspontja a fölvidéki nemzetiségi és vármegyei 
kérdésben, egy Beöthy Ákos a maga fölfogd 
sának látószögétől ítélte meg Ausztriával va'ó 
közjogi helyzetünket; de Eötvös, Grünwald és 
Beöthy Ákos sem a politikában, sem egyébb 
kvalitásaikban sem mérhetők hétköznapi mér
tékkel, a közembernek ellenben nem adatott 
meg, hogy az ő példájukra járatlan utakat 
jelöljön ki a maga és másoknak számára. A 
közember legyen bizodalommal vezérei iránt és 
kövesse azoknak irányitó szavát.

Párt fegyelem nélkül a közélet széthúzó véle
ményeknek siralmas káoszává lenne, melyben 
egyes emberek, többnyire azok, akik legjob 
bán győzik hanggal, egyéni ambíciójukat vagy 
személyi érdekeiket szeretnék érvényesíteni.

Miért, hogy éppen most elmélkedünk a párt 
fegyelemnek szükséges voltáról ?

Mert egy panaszos levél van a kezünkben, 
melynek írója fölrója, hogy egyik-másik kér
désben sohasem volt alkalma véleményét el 
mondani. Tagja a törvényhatósági bizottság 
munkapárti részének, egyben-másbjn megvan 
a maga külön nézete, itt ott néha egy javas
lattal szeretne előhozakodni, de a párt fegyelem 
nevében hallgatni kénytelen, nem mer fölszó
lalni. S kérdi, hogy ha már magán a gyűlésen 
nem vallhat küön hitet, miért nem tartanak 
íürübb és latogatottabb pártértekezletet, melye 
ken kikt elmondhatná, ami a szivén fekszik.

Polgártársunknak a panaszos levele nincs 
minden alap híjával. Jól teszi, ha egyéni ál
dozatok árán is aláveti magát a pírt akara
tának, de abban viszont igaza van, hogy 
a pírlértekezlet van hivatva arra,hogy meg 
teremtse a pírlfegyelm.t, hogy leszűrje a 
küönböző véleményekből az elfogadhatót és 
megvalósithatót, hogy alkalmat adjon a kü 
lönböző igen sokszor helyes indítványoknak 
és jogos kivánalmaknak tárgyalására A párt 
értekezleten mindenki elmondhatja véleményét 
fesztelenül, bizalmasan, tárgyilagosan, hadd je- 
gecesedjék ki az a fölfogás, melyet aztán 
megáévá tehet az egész párt, melynek meg
valósítását minden eszközzel szorgalmazhatja.

Ne féljünk attól, hogy a pártértckezlet el 
fog sekélyesedni, mert akadnak ott majd ki
csinyes kérdések s mert amazok emezeket a 
drága időnek rovására hosszú lére fogják 
lölereszteni. Ne tartsunk attól, hogy lesznek, 
kiknek mindig lesz mondanivalójuk, hogy 
lesznek népboldogitó önjelöltek, kik a párt
értekezletet össze fogják téveszteni a szakáll
szárít ó padoknak vasárnap délutáni hallgató
ságával. Türelemmel és tapintattal úgy lehet 
vezetni minden szóáradatot, hogy a kellő 
mérséklet medréből ki ne csapjon. S ha vá
lasztanunk kell két baj kö ott, kissebbnek 
tartjuk azt, ha egy pártértekezlet néha — 
egyném-. ly lö ösleges szófia beszéd miatt — tán 
hosszabbra nyúlik mint azt, ha a part éppen 
azokkal nem tartja fönn az állandó és gyakori 
eitekezést, kikkel elsősorban kellene: saját 
tagjaival.

Törvényhatósági életünk egy parlamenti 
mkrokozmus; ennyi deferenciával tartozunk 
magának a parlamentarizmus forgalmának és 
azoknak, kik azt ha kicsiben is, de mégis 
csak képviselik.

1EZ I TZ 5Z 3X.
— Spitzer Zoltán pénzügyi 

fogalmazó. A hivatalos lap legutóbbi száma 
' közli, hogy a pénzügyminiszter Spitzer Zoltán 
[ bajai lakost, városi számtisztet és tb. levéltá

rost a miskolci pénzügyigazgatósághoz pénzügyi 
fogalmazóvá és földadó nyilvántartási biztossá 
nevezte ki. Sokan olvassák majd országszerte 
ezt a hirt anélkül, hogy figyelemre méltatnák. 
Mibennünk azonban a hivatalos stílusban meg
szerkesztett száraz hir mélyebben járó érzel
meket kelt. Őszinte kollégiális érzéssel gratu
lálunk ugyan az újságíró kollégának ezen ki
tüntető előmeneteléhez, de egyben lehetetlen, 
hogy a közel jövőben várható távozása fölött 
őszinte sajnálkozásunkat ne fejezzük ki. Spitzer 
Zoltánban az igazi vérbeli újságírót ismertük 
és becsültük, kinek puritánsága, szorgalma, 
ügyessége, tapintata, minden újságírói kvalitása, 
abból a meleg szeretetből fakad, mellyel egy 
évtizednél hosszabb idő óta viseltetik a sajtó 
iránt, melynek mindenkor buzgó munkása 
volt s reméljük, fog is maradni. Bár életének 
körülményei már hónapokkal ezelőtt, mikor 
hivatalt vállalt a városnál, megváltoztak és 
most másfelé, messzire szólították őt, bízvást 
bízunk abban, hogy a bajai sajtó iránti tevé
keny szeretetét megfogja számunkra tartani.

— Hamis esküvel vádolják Szutrély 
Llpót főkortesét. A bácsalmási petíció ügyé
ben pár nappal ezelőtt mondotta ki a Kúria 
az utolsó szót. Az ítélet lesújtó volt a peticioná- 
lókra; kérelmüket elutasította a Kúria és kö
telezte őket 15000 korona perköltség megté
rítésére. A fölsült peticionálók most az utolsó 
és a legveszedelmesebb útra tértek rá, a bün
tető eljárás útjára. Nyomban a Kúria ítéleté
nek kihirdetése után, hamis esküért büntető 
feljelentést tettek Negzner János, a Szutrély- 
párt egyik főkortese ellen Negznert a petíció 
beadási vizsgálat során arra vonatkozólag hall
gatták ki, igaz-e, hogy gróf Teleky József kun 
szállási földbirtokos Szutrély L’pót megbízásá
ból nagyobb összegű pénzt adott át neki, hogy 
azon szavazatokat vásároljon. Negzner a kér
désekre a vizsgálat során is, a tárgyalás során 
is azt felelte, hogy : nem A petíció sorsát ez 
a vallomás döntötte el, ez ahpon utasította el 
azt a Kúria. A peticionálók állító ag most uj 
adatokat szereztek arra nézve, hogy Negzner 
igenis kapott pénzt és igenis vesztegetett és 
hamis esküért megtették ellene a feljelentést. 
A szabadkai törvényszék vizsgálóbírója a fel
jelentés folytán ma megkereste a kiskunjárási 
előljáróságo', hogy hallgassa ki gróf Teleky 
Józsefet, igaz-e, hogy S utrély megbízásából ő 
pénzt adott Negznernek, hogy azon szavazato
kat vásároljon.

— Elhalasztott színi szezon. A zentai 
i sziniszezonnak még csak a közepén tartanak, 
j de Krétnerék már ismét búcsúzni készülnek.

Az eddigi terv szerint Krétnerék Zentárói 
! Bajára készü tek hat-nyo’c hetes színiszezonra. 
1 Most ez a terv alighanem módosítást szenved 

s előbb Mohácson tö t egv hónapot a színtár
sulat és c azután jön Bajára.

— Városi kishirek. Bija törvényhatósága 
Gugánovics Ferenc és Ö.vös Géza bajai ip «ro 
soknak szavazta meg az. id.i iparos-ösztöndíjat. 
Ezt a közgyűlési határozatot most jóváhagyta 
a miniszter, mire a tanács tegnap kiutalta a 
200 — 200 koronát. — Elek Mártonná és Fehér 
Teréz menhelyvezetők drágasági pótlékát en
gedélyezte a belügyminiszter. — A bajai 
vadásztársulatnak a közgyűlés által megszava 
zott 300 koronát engedélyezte a kormány.

— 150 korona hernyólrtásra. A tanács 
elrendelte a hernyóirtást, mire annál jobban 
van szükség az idén, mert ezúttal fokozottan 
pusztít a hernyó. 150 koronát bocsátottak 
rendelkezésére a főkapitánynak, melyből a her- 
nyóirláson kívül jutalmakra is jut.

— Véres kardpárbaj. Véres kimenetelű 
kardpárbaj volt tegnap reggel a szabadkai 
sportegylet vívótermében. Kemény Gyula bank- 
tisztviselő és Singer Béla ügyvédjelölt voltak 
a párbajozó felek. Kemény megsértette a hi 
vataloa működésében eljáró Singer Bélát, aki 
ezért elégtételt kért. A segédek kardpárbajban 
állapod! ik meg. Reggel fél hétkor folyt le a 
mérkőzés. Mindjárt az első összecsapás Singer 
Béla súlyos megsebesülésével végződött. A 
homlokán, a szemén, az orrán, az arcán és a 
halkaiján érte egy hosszú, éles vágás, mely 
az orrt valósággal kettémetszette, úgy hogy 
az egyik orrdarab véresen hullt a földre. A 
segedek nyomban beszüntették a párbajt. Az 
orvosok Singer sebét bevarrták, orrát bekö
tözték. A megsebesült párbajozót most Buda- 

; pestre viszik, ahol müorral pótolják a párbaj
ban elvesztett orrdarabot.

— FÖlÜlflzetés. A bajai tanítóképző inté
zet ifjúsága által rendezett hangversenyen a 
következők voltak szívesek felülfizetni: Mélts. 
Szemző Gyula főispán, Érti József 20—20 K. 
Bijai Sport Egyesület, Beyer Ede dr., Boros 
József dr, Nádas Sándor, László László, 
Spitzer Károly és fiai 10 —10 K. Nattiné 
Gál Klotild, Haberstroh János, Kőszegi Ká
roly, Hetyei Gáspár, Fischer Pál, Jerger Kon 
rád, Kollár Ágoston, Makray L. dr., Pfeiffer 
Ferenc, R< ich Gyula 5—5 K. Nyakas József, 
Scherk Lipót, Várady Gyula, Weisz Nándor, 
Werner Adolf dr. 4—4 K. Bernhart János dr. 
Lerner Antal, Mülier József, Schöffer Gyula, 
Szabó Lajos, Vágó Rezső, Weidinger B. 3—3 
K. Amltr Antal, Bernhart Ernő, Bruszt Lázár 
dr., Eckert Ferenc, Kapots István, Király Béla, 
Scherer Sándor, Széles Áronné, Vig Adolf, 
Vörös Ilona, Wittenberg Mikka 2—2 K. 
Ditrich György, Drozdik Imre, Imrik József, 
Kosa Károly dr., Köbling Kálmán, N. N., 
Posch Ernő, Stricker Simon, Téger Béla, 
Várady Gyula, Vécsey Kornél 1 — 1 K. — A 
zenei előadásra használt hangversenyzongorát 
ifj. Wagner Antal könyvkereskedő szívesség
ből bocsátotta az intézet rendelkezésére. Az 
adományozók kegyes támogatásáért hálás 
köszönetét mond az igazgatóság.

— Hétfőn vitték az apácagyilkos Budi- 
nácot. Budinác László egy apácát gyilkolt 
meg a nyáron Baján, amiért a szabadkai tör
vényszék esküdtbirósága 8 évi fegyházra Ítélte 
Búd nác Lászlót hétfőn útnak indították a váci 
fegyház felé, hol hosszú évekig fogja enni a 
rabság kenyerét.

— Pályázat internátusba való felvételre. 
A Dmke. makói diákotthonába az 1911 —12. 
iskolai évié 160 gimnáziumi, esetleg elemi 
iskolai tanuló vétetik fel. Az ellátási dij havi 
36, beiratási-, oivosi-, butorhasználati dij évi 
40 korona. A felvételt kérő bélyegtelen folya
modványok iskolai, születési és I. osztályú 
tanulóknál ujraoltási bizonyítvánnyal felszerelve 
1911. évi julius 10. napjáig adandók be a 
Dmke. makói diákotthonának felügyelő-bizott
ságánál. — Részletes prospektussal kívánatra 
készséggel szolgál a diákotthon igazgatósága 
Makón.

— Nagy könyvsiker. A tavaszi könyv
piac legérdekesebb újdonsága az a kis ver
seskötet volt, amely Lovászy Károlynak, a 
gyorsan népszerűvé lett, kabaré poétának tol
lából jelent meg Pesti versek címmel. A mi 
fővárosunk minden félszegségét erősen csip- 

| kedő és szociális izü, pajkos versek nagy ol- 
| vasóközönséget hódítottak maguknak. A Pesti 

versek első kiadása teljesen elfogyott és most 
került ki a sajtó alól a második kiadás. A 
verseskötet, amely Budapesten, Dick Manó 
kiadásában jelent meg, 1 korona 60 fillérért 
minden könyvkereskedésben megrendelhető.

— Háromszobás csinos lakás Baján, a 
Petőfi-utcában azonnali, vagy julius elseji átvé
telre kiadó. A teljesen modern lakás gázlám
pákkal föl van szerelve és ezek használata a 
mérsékelten megállapított bérösszegben ben- 
foglaltatik. A lakáshoz üvegfolyósó is tartozik. 
Közelebbi felvilágosítást ad Spitzer Zoltán pénz
ügyi fogalmazó (Baja, Széchenyi-utca, Willmann- 
féle ház).
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J\ tanifóKépző hangversenye.
R-ígen nem láttak a Nemzeti szálló falai 

olyan nópes gyülekezetei, mint szombaton 
eSte a tanítóképző ifjúsága által rend.z<tt 
hangversenyen. Minden tavasszal vissza vissza 
tt<r ez a hangverseny és egyhangú életünkbe 
hoz pezsdü'Ő tavaszi örömet, ti*zta jókedvet, 
fiatalos életmegelégedést.

Valamennyien tudjuk, hogy akácvirágzással 
együtt megjön ez a szivet-lelket üdítő n zson- 
gjtó táncos éjszaka és mégis mind m évben 
várva várjuk, mint valami Ígéretekkel teljes, 
előre is megejtő újdonságot.

Érdemes volt megfigyelni, hogyan özön'ött 
a közönség erre a koncertre, amint a máskor 
kihalt Sugovica-part csendjét az esti homály
ban meg megbontotta egy-egy siető csoport 
előlegezett kacajos jókedve.

Magáról a hangversenyről a következőkben 
számolunk be. A legelső énekszám mintegy 
hódolat volt a helybeli teremtő géniusz előtt. 
A ifjúsági énekkar ugyanis városunk szülötté
nek dr. Horváth Ákos kiváló zeneszerzőnek 
egy dalát adta elő, melyet Vörösmarty Mi
hálynak a »Szellőhöz < cimü költeményére 
irt. Amler Antal tanár kitűnő betanításában 
és vezetésével az ének minden egyes része 
megtalálta az utat a hallgatóság szivéhez. Fő
leg Bőhm Emil hajlékony tenorja és S-iss 
Károly kellemes baritonja érvényesült a ma
gánszólamokban.

Majd Moszkovszki »Valse«-ját játszotta el 
Bárdy Lajos virtuozitással. Bárdy a zenemű 
technikai nehézségeinek legyűrése mellett a 
ritmikai árnyalatokat mindenütt impozánsan 
érvényesítette és szinte egyénien interpretálta.

Ugyancsak Moszko'fszkitói a Serenátá-t 
adta elő ezután a zenekar. Ez a kis apróság 
valósággal elbájolta a közönséget.

Szavalat következett erre. Somló Sándortól 
• Az apród <-ot szavalta el Nyilasi Károly oly 
kitűnő előadásban és a haaghordozásnak olyan 
sima és jellemző modulációjává1; aminőt csak 
a legjobb szavalóknál észlelhetünk.

Magyar dalokat énekelt ezután az énekkar. 
Nagy tetszést és derültséget arattak a nép
szerű Göre Gábor nótái.

Olyan programmszámhoz érkeztünk most, 
mely a legtisztább művészeti élvezetet szerezte 
a közönségnek : a »Visszavárlak* melodráma. 
Zenéjét, melyet Kuliffay Izabella irt, Karig 
Emil tanár zongorázta, a költeményt pedig 
— Endrődy Sándor remekét — Urhegyi 
Jenő tanár szavalta. Amikor az előadóknak 
nevét leírjuk, már leírtuk a legnagyobb elis
merés igéit is, mégis ki kell emelnünk a melo
dráma előadásának stilszerüségét és a hangu
latba való beleélést.

Zenei monológ volt a következő szám: 
»Szerelmes história* vagyis egy zongoramester 
tragikomédiája, amely újdonság Loschett Ede 
előadásában teljes hatást ért el.

Mint valami hömpölygő ár, vagy őserdők 
viharszerü zugó moraja hangzott fel az utolsó 
szám: a ‘Honfoglalás.* Björnsterne Björnson 
szövegére Grieg szerezte a zenéjét, melyet a 
teljes ének- és zenekar adóit elő s melyből 
~~ Riszner Ede tanár betanításának köszön
hető — az ősidők forrongása, a harcok zaja 
és a hálaadó áldozatok fensége, pompás ér
vényesülésben áradt felénk.

Es itt a hangverseny krónikása immár le
teszi a tollat, mert a művészi koncertszámok 
után megkezdődött az ifjúság öröm?, a tánc 
és a visszaemlékezésektől elbusult krónikás 
úgy érezte ekkor, hogy az ablakokon át a 
nyíló akácvirágok édes illatával belengett a 
táncterembe a tavasz.

N y i 1 t t é r.*
Másolat.

XT srileutlzoza't-
Alulírott Vanderlich Konrád lugosi lakos, 

< zennel készséggel igazolom, hogy a Gaediikt 
A. bankház velem szembeni c'járás teljesen 
kifogástalan volt Az általam folyamatba tett 
sajnálatos lépések meggondolatlanságból tör
téntek s izgalmamban oly állításokat iinpri- 
táitam a Gacdtcke A részvénytársaság nálam 
járt megbízót tainak, melyeket ezek az urak, 
kik v< lem szemben a legnagyobb nyíltsággal 
jártók el, soha n m tettek meg.

Ezen elégtétellel tarto/.om a G iedicke bank
háznak, mely velem szemben a méltányosság 
legszélsőbb hatáiáig mtnt el, valamint e meg- 
lapodás létesítésekor közbenjárt uraknak.

Az indokolatlan meghurc-'hatásért ezennel 
a legünncpélyesebben bocsánatot kérek.

Budapest, 1911. évi április hó 30-án.

Dr. Zala Emil Vanderllch Konrád.
tanú.

Deutsch Arthur
tanú. 1276

Hitelesí t tett Dr. Stamberger Ferenc 
kir. közjegyző jelenlétében Budapesten.

•) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé 
get a szerkesztőség.

I

Dr.

Felelős szerkesztő:

SZIRMAI VIDOR dr.

Országot hóditó
▼▼ ▼

▲ ▲▲

útjában hozzánk is megérkezett a jelenkor egyetlen 
kifogástalanul jó magyar szivarkahüvelye a

O„gonouzo"
mely vergé, önégő, hamumentes papírból, 
fogóval készül és páratlan kedvezményben

— * elárusitásfogyasztóit. — Egyedüli

nikotin
részesíti

K O L L Á B
Baján.könyvkereskedésében ▲ ▲▲

Cári Kronsteiner

omlokzat festéke
B&O szín árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb.H B Évtizedek óta bevált és minden Utánzatot fölülmúl. Egyedüli cél-B B szerű mázolóanyag még a már egyszer festett homlokzatokra Is. 

Zománc homlokzat festék kar, alapozás nem szükséges, zománc
keménységű, csak hideg vizzel keverve is már használható Fertőtlenít — méreg
mentes — vízhatlan. Eszményi mázolóanyag belső helyiségekre, még Testetlen 
homlokzatokra, faépítményekre úgy pavillonokra, félszerekre és kerítésekre stb.

Kapható minden árnyalatban és négyzetméterenként 5 fillérbe kerül-
Mintakönyv és használati utasítást ingyen és bérmenlve küld : Kronsteiner Károly

Wien, Ili. Hauptstrasse 120- — Főlcrakat Baja részére 133,

WA GÉN BLATT és HENER ARI festékkereskedésében.

(

HIRDETÉSEK
FELVÉTETNEK

A KIADÓHIVATALBAN.

I

i
I
I

GUMMI -óvszerek
logtlu. francié gyártmány, 12 (irtonként 1.80. 140, 4.— éa K.

VE&RIP eredeti gyártm., 12 db 6.— K

STEOYL’SK:
B ÍMhai =3 «• H BBi II darab é.SO korona, 

minden eddigi gyártmányt felülmúl, klaarólag cégemnél kapható. 
O A P OTT F. R rövid, eredeti amerikai, 12 darab 

3.- koronától 5.- koronái*
H A T.1PI (S 1 VAO valódi francaié.buchampe* gyárim. tlALHUL X )2 d#r-b 4, B, *, * éa 10 korona
Miutagyüjtemóny 12drb legftaomabb 4 korona 
Suspeníior (heretartó) drbja -.90, 1.-, 1.20,1.30,3-K-i*. 
Has- és SérvkötőK □ Gummiharisnyák 

legnagyobb választékban, mérték utón la kóezittetnek.

„GLOR.IA.-ÖV- darabja^ 9 koronától 0.M kor.-i*. 

Eleumayer Lipót 
Kétezer, gammlárnK á» beteéápei&al eclkkeK raktára
V. , Budapest, Váczi-kömt 2. ssóm.

LINOLEUM-Uzleteim i
VI. Váod-kBrut I. (Mttnll), . VII. R4kóozl,t 8. uáa.

Árjegyzéket kívánatra ingyen ób bérmentve ktidók

Rendelések a legnagyobb titoktartás mellett

expeiiáltatnalt. 11>7

■ 08
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Előfizetési árak:
Egy hnapra 2 korona 40 fillér, egy negyedévié 7 korona,

év ben 
szoba- 
és ács 
végett

Főmunkatársak : 

jíercztg perenc, Jíeneöi Géza, 

Kóbor Jamás, Kozma fin0or.

Felelős szerkesztő: Gajári Ööon. 

Szerkesztő társ: J F. /igái Béla.

▼

Árlejtési hirdetmény.
A városi közkórháznál folyó 

szükségesnek mutatkozó mázoló, 
festő, tetőfedő, bádogos komi vés 
tatarozási munkák helyreállítása 
a városi gazdasági hivatalnál fólyó ÓVÍ 
junius hó 2 (második) napján d. e. 
11 órakor áriejtés fog tartatni zárt írás
beli ajánlatok elfogadásával és aluli- 
lirottnál betekinthető feltételek mellett.

Az ajánlatok az egyes munkacsopor
tok szerint külön-küiön átalány összeg 
mellett teendők.

Az ajánlati vállalati összegek után 
5% bánatpénz teendő le készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírban az ár
lejtés előtt a városi házi, mint letét
pénztárnál és az erre vonatkozó hivata
los nyugta a zárt Írásbeli ajánlathoz 
csatolandó

Az ajánlati minta és a költségvetés, 
melybe ajánlattevő által egyes munka
csoportok szerint a vállalati átalány 
összegek külön-küiön beirandók alul
írottnál díjmentesen beszerezhetők.

A munkálatok az árlejtés jóváhagyása 
után azonnal megkezdendők és a kor
ház igazgatósága által megállapítandó 
sorrendben nyolc hét alatt befejezendők.

Baja, 1911. május hó 16.

Weisz Nándor 
tanácsnok.

KÖNYV-. ZENEMU'. PAPÍR-. IRÓ- 

és

RAJZSZERRAKTÁR

KOLLÁR A. BAJA,
Könyvkereskedésemben

nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai levél- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

álon elfogadtatnak.

Jlz elismert
legjobb, 

1egelterjed!ebb 
magyar napilap

”iz ujsaG”
Szerkesztőség- és kiadóhivatal Budapest, Rákóczy-ut 54. sz.

aranyéremmel 
kitüntetve

Alapittatott 1846-ban.

■ 9 ■ ■
Az 1900. évi 

iparkiállltáson

könyvnyomdái müintezet. 
DISZKÖNYVKÖTÉSZET.

A..0AJAI HÍRLAP- kiadóhivatala.

Báró Eötvös-utca 5. az. a.

)
termékek-,

Könyvkötészetein
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

Képteretek, (Passepartons) 
iróaljzatoR, stb. 

előállítására van berendezve.

KÖNYVNYOMDÁI
MÜ1NTÉZETEM

modern berendezéssel izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.
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9565J911. kig. szám.

Jtirö élmény.
Az 1911. évre szerkesztett földadó felosztási 

jegyzék az 1883. évi XI.IV. t. c. 16 §-a ! 
alapján a városi adóhivatalban (I. • ■.meH 15 
ajtó) 8 nepra közszemlére tétetik azzal, hogy 
azon adózók, kik földadóval már a múlt év 
ben meglettek róva a lajstrom kitételének 
napját azon adózók kik földadóval folyó év , 
ben első Ízben rovattak meg adótartozásuknak j 
az adó könyvecskébe történt befejezését követő 
15 nap alatt a polgármesternél előterjesztéssel 
élhet.

Baja, 1911. évi május hó 9 én.

Dr. Hegedűs Aladár ,
kir. tanácsos, polgármester. ,

4989 1911. tkvi szám.

árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. 
Kiéin Mátyás szabadkai ügyvéd által képviselt 
Guba és Fazekas cég javára, Oláh Sándor 
hetcvgszántói lakos eilen 1826 korona tőke, 
ennek 1909. november hó 1 tői járó 6% ki 
maiai, 50 korona 15 fillér eddigi, 28 korona 
30 fillér ezúttal megállapított és a még felme
rülendő kétségeknek, valamint csatlakozott 
dr. Rimkr János ügyvéd 146 korona tőke 
s jár. és dr. Boros József ügyvéd által kép 
viselt Prodán Sztipán 109 korona 20 fillér 
tőke és jár. iránti követelésének kielégítése 
végett az 1881. LX t. cikk 21 §a alapján 
a szabadkai kir törvényszékhez tartozó a ba
jai kir. járásbíróság területén lévő a herceg
szántói 554. számú betétben 796. hrszátn alatt 
foglalt 463. ö. i. számú házas beltelekre 800 
korona kikiáltási árban ezennel elrendeli és 
annak Hercegs/ántó községházánál 1911. évi 
augusztus hó 24 napjának délelőtti 10 
óráját kitűzi.

Az elárverezendő ingatlanok a kikiáltási ár 
s/8 ánái alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az 1-ső részletet 15, a 2 ikat 30 
nap, a 3 ikat 45 nap alatt, mindig az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az 
árverés napjától járó 5% kamataival együtt, a 

bajai kir. adóhivatal mint birói létéi pénztárnál, 
az ide két pédányban és kellő felzetekkel 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit 
tátik be

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság. 
Baja, 1911. évi május hó 6 án.

1274 Dr. Rácz, s. k. kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

4990/1911. tkv. szám

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi I 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. | 
Kiéin Mátyás szabadkai ügyvéd által képvi
selt Vlasits Viktória kérelmére, Hegely Ist
ván hercegszántói lakos ellen a szabadkai kir. 
törvényszék 18079/1907. P számú ítélete alap 
ján vagyonközösség megszüntetése céljából az 
1881. évi LX. t. c. 144. és következő § ai, 
valamint az 1908 évi 41. t. cikk 21. § a alap
ján a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó, a 
bajai kir. járásbíróság területén lévő a herceg
szántói 1812. számit betétben A I 1 - 2 sor 
755/1. és 756/1 hrszám alatt felvett beltelek- 
b n fekvő 20 négyszögöl területű udvarra és 
56 öl terü'ető kertre 24 korona kikiáltási 
árban ezennel elrendeti és annak Hercegszántó 
községházánál 1911. évi augusztus hó 23. 
napjának délelőtti 10 óráját kitűzi.

Az elárverezendő ingatlanok a kikiáltási ár 
%-ánál alul eladatni nem fognka.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz 
ben, vagy ovadékképcs papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet 15 nap, a másodi
kat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, min
dig az árverés jogerőre emelkedésétől számí
tott, de mégis az árverés napjától járó 5% 
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, mint 
birói letétpénztárnál az ide két példányban és 
kellő felzetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Baja, 1911. évi május hó 7.

Dr. RÁCZ, s. k. kir. járásbiró.

1275 A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

fiz újvidéki városi 
artézi jóöosjüröő 
és vizgyógyintézet.

Biztosan gyójylt csuzt. 
köszvényt. ischiást. gör- 
vólyt. csontbajokat, n ö i 
betegségeket, vérbajt, 
idejjbántalmakat stb. stb.

Délmagyarország legmodernebb és 
legszebb fürdője. :: fifagyarország 
legolcsóbb gyógyhelye, q a a □ 12í5

Ki a tisztaságot szereti, 
az rakassa ki a 
konyháját és folyosóját 

cementlapokkal.
Csináltasson műkőből

lrvi.tfec5.01a pót
Vegyen favályu helyett

ceraentvályut.
Használjon fahordók helyett

cementviztartályt.
AI .almazzon viz>evezetéshez

ceraentcsövet
Falépcső helyett 1246

rrx a 1 é p csőt. 
Elvállal bármily beionmunka készítését és 
műkövek gyártását. Árjegyzékkel és költség 
vetéssel készséggel szolgál G r ü n h u t Miksa 

Spitzer-féle tégla és cementárugyára.
i Telefon szám 111. Telefon szám 111.

Reggelizés előtt félpohár]
Schmidthauer-féle

Használata valódi áldás gyomorbajo
sok, székszorulásban szenvedőknek.!

MR- Kapható Baján és vidékén minden gyógyszertárban és nagyobb füszerüzletben.

- . Az elrontott gyom-keser vlluUVl U. 1 1ZJ Kis üveg 40 fill. 
Nagy üveg 80 flll.

■ 

ű

a

El

r • V

Vcgyterményck, kátrány, carbolineum és különféle fertőtlenítő szerek, fedéllemezek, ecsetek és háztartási cikkek

huszár József festékspecialisfánál, főtér, a takarékpénztár épületében.
Szalmakalap-lakk és kerti bútor festékek nagy raktára! 1263
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SZEGEDI KERESKEDELMI ÉS IPARBANK“ 
tökefelemelése 7.500 drb részvényről 10.000 drb részvényre.

Részvénykibocsátási hirdetmény.
J\ „Szegedi Jvsreskedelrni és Jparbank" f. évi május 15-én tartott rend

kívüli közgyűlése elhatározta, hogy 2500 drb 200 korona névértékű 400 koronával 
befizetendő uj részvény kibocsátása által a részvénytökét felemeli 1.500,000 
koronáról 500,000 koronával 2.000,000 koronára és ezen határozatának végre
hajtását a következő módozatok szerint állapította meg:

1. A teészvónyest 3 régi részvénynek 1 uj részvényhez megállapított arányá
ban az uj részvényekre elővételi jog illeti meg; részvény töredékek figyelembe nem 
vétetnek.

2. Az elővételi jog bejelentése 1911. junius hó 10-ig bezárólag eszközlendő, 
a régi részvényeknek lebélyegzés céljából való bemutatása mellett. A részvényesek 
elővételi jogukat a lenti határidőn belül Szegeden az intézet főpénztáránál és Buda
pesten a Magyar Általános Hitelbanknál érvényesíthetik.

3. A részvényesek által elővételi joguk alapján átveendő uj részvényekért 
darabonként a teljes névértéknek megfelelő 200 kor. és a tartalékalap részére 200 
korona fizetendő be, hozzáadva az ezen összegek után 1911. január 1-től a befize
tés napjáig járó 5°|0 kamatokat.

Az elővételi jognak 1911. junius 10-ig eszközlendő bejelentése alkalmával 
minden uj részvény után 200 korona, a többi 200 korona 2 részletben, 1

100 korona 1911. julius 1-ig 100 korona 1911. julius 15-ig 
lesz befizetendő; természetes, hogy az elővételi jog gyakorlása alkalmával az egész 
400 korona egyszerre is befizethető.

Minden részlet befizetése alkalmával a 400 koronának addig még be nem 
fizetett része után 1911. január 1-től számított 5°0 kamata is befizetendő.

A részvényesek a fentiek értelmében eszközlendő befizetéseket azonban 
már 1911. május 16-tól kezdve is teljesíthetik

A fentiek szerint teljesített befizetésekről a részvényes ideiglenes elismer
vényt kap, amelynek bevonása, illetőleg a teljes befizetés eszközlése ellenében az 
1911. évet illető és az 1912. évben esedékes s további szelvényekkel ellátott uj 
részvényeket 1912. január 1-től kezdve fogjuk kiszolgáltatni.

4. Azon részvényes, aki a 2. pontban említett idő alatt elővételi jogát be 
nem jelönti, a jogát elveszti. Azon részvényes, aki a 3. pontban megállapított be
fizetéseket az ott kitüntetett határidőkben nem teljesiti, az elővételi jogon felül 
elveszti a netalán már teljesített befizetéseket is.

Ezen határozmányok foganatosítása tekintetében a társasági alapszabályok 
4. §-ának 5. és 6. bekezdésében foglalt intézkedések mérvadók.

5. A részvények névértékén felül a tartalékalap részére, teljesített 200 kor. 
befizetés az uj részvények kibocsátásával járó költségek levonása után az alap
szabályok 3. §-a értelmében a társasági tartalékalap javára iratik.

Részvényátiratási dijak, valamint az ezen kibocsátással járó összes illetékek 
és költségek az intézet által viseltetnek.

6. Az uj részvényesek birtokosai 1911. január 1-től kezdve az üzlet ered
ményében a régi részvények birtokosaival egyenlően vesznek részt.

Szeged, 1911. május 15-én.

A Swfli KereskeöBlnii és Iöarbank totósán

alkalmával \ 
mégpedig: Y

Nyomatig KoMf A niHorriöro b«r«ndnMtt kdny vnyot»\Hpb, ? '}>
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